

平成24年度事業報告書
(平成24年7月1日から平成25年6月30日まで)

特定非営利活動法人高専生テクノショップくれ推進会

1 事業の成果

アントレプレナーシップ教育活動支援事業において、ビジネス・ボランティアプランコンテストを後援し、学生の疑似起業活動を支援した。また、コピーサービス事業、絵本カーニバル支援プロジェクトも行った。これにより、技術系教育機関においてアントレプレナーシップ教育を効果的に導入・実践するために地域・産業界・教育機関相互と連携して、将来を担う技術系学生に対して、アントレプレナーシップ教育を推進することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|-----------------------------------|--|--------------------|----------|--------|--------------|---------|
| アントレプレナーシップ教育活動の支援 | ①ビジネス・ボランティアプランコンテストの後援 ②アントレプレナーシップ教育活動としての疑似起業活動支援(コピーサービス事業、絵本カーニバル支援プロジェクト) | ①平成25年1月31日 ②随時 | 呉高専 | 8人 | 呉高専学生約50人 | 497 |
| アントレプレナーシップ教育活動に関する調査・情報収集・情報提供事業 | 会報の作成 | 平成25年6月 | NPO法人事務局 | 4人 | 会員15人および7団体 | 0 |
| アントレプレナーシップ教育活動に関する研修事業 | 今年度は実施していない | | | | | 0 |
| 企業と技術を学ぶ学生との交流事業 | 今年度は実施していない | | | | | 0 |
| 地域企業の技術交流支援事業 | 今年度は実施していない | | | | | 0 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 支出額(千円) |
|----------------|-------------|------|------|--------|---------|
| 物品およびサービスの販売事業 | 今年度は実施していない | | | | 0 |

活動計算書(注)

2012年 7月 1日 ~ 2013年 6月 30日 まで

(単位:円)

| 科 目 | 特定非営利活動に係る事業 | その他の事業 | 合 計 |
|------------------------|--------------|--------|-----------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 個人正会員受取会費 | 75,000 | | 75,000 |
| 個人賛助会員受取会費 | 2,000 | | 2,000 |
| 団体正会員受取会費 | 75,000 | | 75,000 |
| 団体賛助会員受取会費 | 20,000 | | 20,000 |
| 2. 事業収益 | | | |
| アントレプレナーシップ教育活動の支援事業収益 | 61,970 | | 61,970 |
| 3. その他収益 | | | |
| 受取利息 | 26 | | 26 |
| 雑収入 | 480 | | 480 |
| 経常収益計 | 234,476 | 0 | 234,476 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 給料手当 | 0 | | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他経費 | | | |
| 水道光熱費 | 3,724 | | 3,724 |
| 消耗品費 | 13,387 | | 13,387 |
| 食糧費 | 68,328 | | 68,328 |
| 外注費 | 30,000 | | 30,000 |
| 支払手数料 | 1,260 | | 1,260 |
| 賃借料 | 50,400 | | 50,400 |
| 雑費 | 28,000 | | 28,000 |
| その他経費計 | 195,099 | 0 | 195,099 |
| 事業費計 | 195,099 | 0 | 195,099 |
| 2. 管理費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 給料手当 | 0 | | 0 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 |
| (2)その他経費 | | | |
| 消耗品費 | 3,298 | | 3,298 |
| 通信運搬費 | 15,870 | | 15,870 |
| 旅費交通費 | 1,800 | | 1,800 |
| 支払手数料 | 2,815 | | 2,815 |
| 賃借料 | 4,423 | | 4,423 |
| 雑費 | 9,242 | | 9,242 |
| 事務外部委託費 | 75,000 | | 75,000 |
| その他経費計 | 112,448 | 0 | 112,448 |
| 管理費計 | 112,448 | 0 | 112,448 |
| 経常費用計 | 307,547 | 0 | 307,547 |
| 当期経常増減額 | △ 73,071 | 0 | △ 73,071 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1. 固定資産売却益 | | | 0 |
| 2. 過年度損益修正益 | | | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1. 固定資産除却損 | | | 0 |
| 2. 過年度損益修正損 | | | 0 |
| 3. 賃貸借契約解約損 | 302,400 | | 302,400 |
| 経常外費用計 | 302,400 | 0 | 302,400 |
| 経理区分振替額 | | | 0 |
| 当期正味財産増減額 | △ 375,471 | 0 | △ 375,471 |
| 前期繰越正味財産額 | 527,980 | 0 | 527,980 |
| 次期繰越正味財産額 | 152,509 | 0 | 152,509 |

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

法人名： 特定非営利活動法人高専生テクノショップくれ推進会

貸借対照表

2013年 6月 30日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|---------|-----------|---------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 127,999 | | |
| 未収金 | 24,675 | | |
| 流動資産合計 | | 152,674 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 什器備品 | | | |
| 有形固定資産計 | 0 | | |
| (2)無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | | | |
| 無形固定資産計 | 0 | | |
| (3)投資その他の資産 | | | |
| 敷金 | | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 152,674 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 135 | | |
| 仮受金 | 30 | | |
| 流動負債合計 | | 165 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 役員借入金 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 165 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 527,980 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 375,471 | |
| 正味財産合計 | | | 152,509 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 152,674 |

法人名： 特定非営利活動法人高専生テクノショップくれ推進会

財産目録

2013年 6月 30日現在

(単位:円)

| 科 目 摘 要 | 金 額 | | |
|----------------|--------|---------|---------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 17,224 | | |
| 呉信用金庫(普通預金) | 82,755 | | |
| ゆうちょ銀行(当座預金) | 28,020 | | |
| 未収入金 | | | |
| クレイスHP作成料 | 24,675 | | |
| 流動資産合計 | | 152,674 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | 0 | | |
| (2)無形固定資産 | 0 | | |
| (3)投資その他の資産 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 152,674 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 6月分電話料 | 135 | | |
| 仮受金 | | | |
| コピー機おつり取り忘れ | 30 | | |
| 流動負債合計 | | 165 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | |
| 負債合計 | | | 165 |
| 正味財産 | | | 152,509 |